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Irta: Farkas Sándor docens, a Filozófia Tanszék vezetője

Pártkongresszusra készü l az 
ország. Igen, az ország, nem ­
csak a párttagok. H iszen a 
kongresszus: beszámoló a
m eg te tt útról, s egyben új fe l­
adatok kitűzése. S ebben  
részt kell vennie nemcsak 
m inden  kom m unistának, de 
az ország valam ennyi becsü­
letes dolgozójának is. És részt 
is vesz. A  nagyüzem ek m u n ­
kásainak részvételét a kong­
resszusi verseny egyre len­
dületesebben formálódó ered­
m ényei tükrözik. A  dolgozó 
parasztok a m aguk m ódján  
adnak választ: az új és ré­
gibb term előszövetkezetekből 
é tkező  hírek biztatóak. K ét- 
eégbevonhatatlanwl bebizo­
nyosodik: a  term előszövetkezet 
az egyetlen helyes fe lelet az 
oly sokszor fe lle tt leérdésre: 
m erre v isz a parasztság útja, 
m i legyen a sorsa a szocializ­
m u st építő társadalomiban.

De ezen túl: a kongresszusi 
beszámoló arculatához járul 
hozzá m indenki, aki m unká ­
já t a maga helyén, fontos 
vagy kevésbé fontos beosztás­
ban becsülettel végzi. Á llí t­
hatja-e bárm elyik öntudatos 
ké tkezi vagy szellem i dolgozó 
ebben az országban, hogy 
nem  érdekelt azokban az ered­
m ényekben, am elyekről a 
párt vezetői beszámolnak, 
azoknak a céloknak a megva­
lósításában, am elyéket a párt 
és az ország közvélem énye elé 
visznek s am elyek életünk  
további gazdagodását, színe­
sedését hivatottak szolgálni? 
Aligha. Ezért a kongresszus 
nem csak a párttagok, hanem  
az egész ország ügye is.

Sok tekin tetben  sajátos az 
a  helyzet, am elyben a ma­
gyar kom m unisták V II. kong­
resszusa összeül.

Egyrészt: az első teljes se­
regszem le és számadás az el­
lenforradalom anyagi és szel­
lem i rombolásának leküzdé­
se óta. O lyan helyzetből in ­
d u ltu n k  el, am ely egyes• rész- 
vonatkozásaiban ta lán m ég a 
felszabadulás utáni időknél 
is nehezebb volt. Most d icsek­
vés nélkü l elm ondhatjuk: 
n em  dolgoztunk rosszul; a  ká­
rok helyreállítása után m eg­
terem te ttü k  az ú j fellendülés 
feltételeit.

Másodszor: olyan helyzet­
ben ül össze a pártkongresz- 
szus, am ikor a korábbi hibák 
kijavítása után helyes úton  
haladunk a gazdasági és poli­
tikai életben egyaránt. Tény, 
hogy a hibák és a revizionis­
ta uszítás m ia tt a nép és a 
párt közti viszonyban á tm e­
netileg zökkenők kele tkeztek  
Á m  nincs m a reálisan gon­
dolkozó em ber az országban 
(a legveszettebb reakciósokat 
sem véve ki), aki kétségbe 
vonná: az M SZM P vezetői e 
nehéz helyzetben visszaszerez­
té k  a  párt számára a nép  
bizalmát. S  ha valdki koráb­
ban nem  értette volna vagy  
n em  ism erte volna el: m it 
je len t valójában a kom m unis­
ta  párt vezető  szerepe, annak  
a számára az elm últ évek  
alapos szem léltető  oktatást 
nyújto ttak .

H arm adik sajátossága a 
m ostam  helyzetnek az, hogy 
a szocválista építés világmére­
tű  fellendülése, a szocializ­
m us erőfölényének vita tha ta t­
lan kibontakozása  — a  „nagy 
ugrások” és (a Szovjetunió­
ban) a kom m unizm us általá­
nosan kibontakozó építése 
közepette kerü l sor a magyar 
kom m unisták seregszem léjé­
re. Olyan tényezők ezek, am e­
lyek m ind növelik a tanács­
kozás jelentőségét is, de 
eredm ényességének is bizto­
sítékára.

★
A  szocializmus alapvető cél­

ja: a dolgozók artyagi és szel­
lem i igényeinek egyre m aga­
sabb szin ten  való kielégíté­
se. Erről tesz m ajd bizonysá­
got a kongresszus. M inden  
je l szerin t sikerülni fog  a há­
roméves népgazdiasági terv 
legfőbb célkitűzéseit még ez 
évben megvalósítani; tárgya­
lásra kerül a népgazdáság új 
ötéves terve. Körvonalazni 
kell a mezőgazdáság szocia­
lista átalakításának további 
útját, ü tem ét. S a kettő  együtt 
szolgál m a jd  a javuló élet- 
színvonal alapjául.

A  szocialista párt- és ál­
lam vezetés alapvető elve a

demokrácia folyam atos bőví­
tése, szélesítése. A  párt veze­
tői sákféle és sokrétű  a lkal­
m at találnak arra, hogy m eg­
ism erjék a dolgozók vélem é­
nyét, kívánságait (gyűlések, 
beszámolók, üzemlátogatások 
stb.). A  párttagok közvetle­
nül is fordulhatnak a párt 
Központi Vezetőségéhez ja ­
vaslataikkal, kívánságaikkal. 
A  kongresszus azonban m ind ­
ezeken  tú l olyan fórum, 
am elyen az ország összes 
kom m unistá inak választott 
kü ldö tte i (és ezen keresztül 
az összes dolgozók) v ita tják  
m eg közös m unkával az or­
szág életének nagy kérdéseit.

A  pártkongresszus ugyan­
akkor a tömegekbe ve te tt bi­
zalom, a ve lü k  való kapcsolat 
legfőbb m egnyilvánulási for­
mája. Hiszen nem zetközi ha­
gyom ány im m ár, hogy a leg­
fontosabb kérdések (pH. az öt­
éves terv) kongresszusi tá r­
gyalását országosan kibonta­
kozó vita előzi meg. A  kong­
resszus — a párt országépítő 
javaslataira a széles tömegek 
által adott válasz m egvitatá­
sának színtere is.

A  kongresszus nem  fog  
„meglepetést”, fordulatot je­
lentő kérdéseket szőnyegre 
hozni. A  párt vezetői első­
sorban az eddigi vonalvezetés 
jóváhagyását, megerősítését 
kérik  m ajd  a párttagok válasz­
to tt képviselőitől. Nem „rep­
rezentatív” m egnyilvánulás 
lesz ez, nem  győzelm i talál­
kozó az ellenforradalm i kísér­
let legyűrésének harmadik 
évfordulója után, hanem m un­
kakongresszus.

A z t m ondottuk, hogy az ed­
digi politika jóváhagyása lesz 
a kongresszus egyik feladata. 
De maga a „régi” vonal fo ly ­
tatása is hoz m ajd  egy és 
más ú ja t magával. Hiszen az 
ötéves terv, a mezőgazdaság 
szocialista átszervezésének 
távlatai az életszínvonal em e­
lésének ú j lehetőségeit n y it­
já k  meg. A  köznevelés és 
felsőoktatás ú j tervei az e l­
m élet és az é let közelítésén  
keresztül ugyanezt a célt 
szolgálják.

— Mi, kom m unisták, pár­
tunk hagyom ányainak m eg­
felelően azzal készü lünk  
kongresszusunkra  — mondot­
ta  nem régiben Kádár e lv­
társ —, hogy m egin t szeret­
n én k  valam it tenni a köz ja ­
vára. Ez a m i hagyományunk, 
így szeretünk ünnepelni.

Ezekben az egyszerű Szávák­
ban lehet m egtalálni a kom ­
m unista politika sikerének tit­
kát — hazai és nem zetközi 
vonatkozásban egyaránt.

A  párt közli elgondolásait a 
dolgozókkal, javaslatokat tesz. 
A  fiz ika i és szellem i dolgozók 
száz- és százezrei hozzáfűzik 
ehhez a m aguk gondolatait, 
tapasztalatait, bírálatát, ja ­
vaslatait. Egy-eg'y tervezet há- 
romszor-négyszer is m eg­
járja ezt az utat. így szület­
tek a párt határozatai az 
utóbbi években, így 'készüknek, 
a kongresszuson vitára kerülő  
anyagok is. Ez és csak ez a 
módszer a biztosítéka annak, 
hogy terveink n em  a valóság­
tól elszakadt, levegőben járó  
elm eszülem ények lesznék, 
hogy híven tükrözik  szüksétgc 
le teinket, a szocializmus épí­
tésének törvényszerűségeit. 
Csak ez a biztosítéka annak, 
hogy am it a  párt akar és 
tesz, az válóban a dolgozók 
döntő többségének, az egész 
országnak érdekeit fejezze  
ki, valóban nem zeti ügy le­
gyen.

Talán nem  is szükséges 
ezek  u tán különös nyom aték­
ka i u talni arra, hogy reánk, 
az egyetem  dolgozóira, hall­
gatóira nem  je len téktelen  fe l­
adatok várnak a kongresszus 
határozatainak eredményes 
megvalósításában. És ha m in ­
den hazája sorsát szívén vi­
selő dolgozónak természetes 
kötelessége, hogy érdeklődés­
sel kövesse a kongresszus elő­
készítését jelző anyagokat, 
híradásokat — m ennyivel in­
kább áll ez  a  közgazdászok­
ra, a k ik  m unká ján  — . hol
kisebb, hol nagyobb hatókör­
rel — nem  kism értékben m ú­
lik, hogyan válnak valósággá 
a szocializmus építésének 
most születő tervei.

Tanulni,  tanulni, tanulni!
#
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Köszöntjük a felvételizőket!

Szorongó érzésekkel léptétek át egyetem ünk küszöbét, 
évek óta készü lve erre a pillanatra. Tudjátok, érzitek, 
hogy életetek fordulóponthoz érkezett. Sokan közü letek

néhány hétte l ezelőtt m ég a középiskola padjaiban ü l­
tek  s szép szám m al vannak olyanok is, a k ik  már egy-két 
évvel ezelőtt érettségiztek, s azóta gyárakban, vállala­
toknál dolgoztak. — Vajon sikerül-e?  — kérdezitek. A  
fe lvé te li vizsga nehéz, de ha középiskolai tanulm ányai­
toka t kom olyan vetté tek, teljesíthető követelm ényeket 
állít e lé te tek .

A  hivatás, a m it választottatok, fontos és megtisztelő. 
Közgazdásznak lenni a legfontosabb em beri tevékenység, 
a term elés tervezését, szervezését jelenti, napógita kell 
törődnötök százezrek m unkájával, életkörülm ényeivel 
M indegy, hogy m ilyen  szakra kerü ltö k  az ipari, bel­
vagy külkereskedelm i, pénzügyi, vagy általános közgaz­
daságira, m unká tokka l hozzájárultok m ajd népgazdasá­
gunk fejlesztéséhez, nép-elnk életszínvonalának emelésé­
hez.

K öszöntünk benneteket, s rem éljük, hogy ősszel az 
1959—60-as tanév m egindulásakor m inél többet üdvözöl­
h e tünk  közü le tek  az első évfolyam on.

„Közgazdász Szerkesztőség“

LEGFRISSEBB HÍREK  
a YIT-delegációról

A küldöttségről:
A  legfrissebb hírek  szerin t 

változatlanul kb. 400 tagú 
lesz a  m agyar küldöttség. M ár 
elkészült a végleges névsor 
azokról a m unkás, paraszt, és 
tanuló fiatalokról, ak ik  k ié r­
dem elték a  találkozón való 
részvételt. K ulturális és sport­
életünk képviselői szintén ké­
szülődnek, hogy öregbítsék a 
m agyar sport és kultúra, h ír­
nevét. A kultu rá lis delegáció­
ban kap helyett többek között 
az Állami Népi Együttes tánc- 
és kam arakórusa, a  KISZ 
rajkó-zenekara, a  Balassa- 
táncegyüttes, ének- és hang­
szeres szólisták, balett-tánco­
sok, s most először artisták  
is. A sportdelegációban lesz­
nek  csepeli labdarúgók, egye­
tem ista kézilabdázók, falusi 
röplabdások, ipari tanuló a tlé­
ták, egri úszók.

Mi lesz a programban?
A V IT-irodában azt a  vá­

laszt kaptuk, bogy nagyon

Egy KISZ-csoport a Hanságba készül
A  vizsgaidőszak hajrája  > 

még csak m ost kezdődött és 
így a  III. évfolyam  külkere- 
se inek Hanságba készülő  
K ISZ-csoport jó t m ég a v izs­
gák foglalják el, de azért 
m egkértük  Köves Andrást, a 
csoport vezető jét, m ondja el 
röviden, hogyan készül a  cso­
port a hansági m unkára. Ho­
gyan határozták el a  közös 
részvételt, illetőleg k ik  
m ennek, k ik  nem , az idén a 
hansági táborba?

K érdésünkre K öves András 
elmondotta, hogy a csoport 
többsége m ár az elm últ év­
ben is részt ve tt a hansági 
m unkában, ism erik  a körü l­
m én yeke t és így a je len tkezé­
sek  száma a zt m utatja , hogy 
a f iú k  jól tö ltö tték a tavalyi 
két hetet. A z t persze m inden­
k i  tudja, hogy nem  üdülésről, 
nem  szórakozásról lesz szó, 
dolgozni kell, de ez nem  ijesz­
te tt m eg senkit.

A  kiszabott munlcát m in ­
denki m egerőltetés nélkül, 
becsülettel el tudja végezni 
és a napi m unka  u tán  még  
sportra, szórakozásra is ju t 
idő. A  m unkával eltöltött ké t 
hét elősegíti az egységes ko l­
lektíva, va lam in t a baráti 
kapcsolatok kialakítását, ami 
elsősorban a . további sikeres 
közösségi m unka  előnyére vá­
lik. A  tavalyi részvevők kö­
zül k ik  nem  vesznek részt az 
idén a m unkában?

M indösszei egy em ber nem  
tarthat velünik. Sárközy Sán­
dor, ak i a nyár folyam án az 
IBU SZ idegenvezetőjeként 
külfö ld ieket kalauzol. Többen  
azonban, K ISZ-tagok és K ISZ -

en  k ívü liek  egyaránt az idén  
jönnek először a csoporttal és 
így a létszám  inkább em elke­
dett, m in t csökkent.

N em  okoz nehézségeket a 
halasztott vizsga és az egy 
hónapos szakm ai gyakorlat a 
részvevőknek?

Kétségtelen, hogy az egyhó­
napos gyakorlat m egrövidíti a 
nyári pihenést, de a fiú k  szí­
vesen válla lták a m unkát. 
A m i a halasztott vizsgákat il­
leti, igyekeztünk úgy megol­
dani a kérdést, hogy a m unka  
ne je lentsen  jelentős kiesést a 
felkészülésben. A k ik  már vizs­
gázták a tárgyból, segítik tár­
saikat a felkészülésben.

Végezetül, hogyan készül a 
csoport, m ilyen  előkészületeket 
tesz az utazásban?

A z előkészület m inden bi­
zonnyal nem  okoz gondot. 
Együtt indu lunk és csupán 
annyi a különbség, hogy m ost 
H orvátkim lére m együnk. Ez a 
körülm ény egyébként vermes 
érzelm eket vá lt ki, m ert a 
tavalyi Hanság-tanyai tábort 
minderiki m egszokta m ár és 
így az új hely  szokatlannak  
fog tűnni. A  Duna közelsége, 
a fürdőzési lehetősén azonban  
m ár m indenkit eleve m egvi­
gasztalt. A  felkészülésben te ­
hát a fürdőruha játssza a fő ­
szerepet, ez azonban a fiú k  
számára úgy gondolom, nem  
okoz gondot.

M egköszönjük Köves A n d ­
rás elvtárs felvilágosítását, és 
jó m unká t kívánunk. Rem él­
jük , a m ost még szokatlan  
hely éppen olyan m egszokott 
lesz számunlkra, m in t a m ásik  
hansági tábor.

Nagy József

sok nem zet képviselőivel fog­
n ak  találkozni a  k ü ld ö ttek . . .  
A VIT tíz napja a la tt ugyan 
igen korlátozottak a lehetősé­
gek, ennek  ellenére delegá­
ciónk tervében 20—22 ország 
képviselőivel való találkozás 
szerepel.

Külsőségekben is 
méltóan. . .

H írt, mégpedig pontos, vég­
leges h ír t hozunk a m agyar 
küldöttség ruhájáról. M ár ké­
szülnek a ruhák, cipők és in­
gek. Biztos, hogy delegációnk 
külsőségekben is m éltón kép­
viseli hazánkat.

A lányok három részes vi­
lágoskék jersei ruhát, vala­
m int törpe tűsarkú, csauszínű 
cipőt kapnak. K endőjüket, 
mely tisztaselyem, kézifestésű, 
a V IT-jelvény, s a H alászbás­
tya, a Szabadság-szobor dí­
szíti.

A fiúk  kék öltönyt, 2 inget 
(norm ál és apacs), valam int 
m odem fazonú szintén ' csau­
szmű cipőt kapnak.

A 13-as brigád em léke a  Hanságrólr - — — — —
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A Mezőgazdaság G azdaságtana és a Népgazdaság T er­
vezése tanszékek együttesen pályzatot h irdetnek  term e­
lőszövetkezeti m onográfia készítésére. A pályázat címe: 
„A szövetkezeti mozgalom fejlődése x  községben” A  mo­
nográfiát október 15-ig kell benyújtani a  Mezőgazdaság 
G azdaságtana tanszékre. A legjobban sikerült dolgoza­
tokat jutalm azzuk: I. d íj: 800 Ft, II. d íj: 500 Ft, III. díj: 
300 Ft (egy I., egy II., két III. díj).

A pályázaton egyetem ünk m inden hallgató ja résztve- 
het. M inden pályázó tetszése szerinti terjedelem ben ír­
h a tja  meg a  dolgozatát. Nem szabjuk meg, hogy a pályá­
zat a  term előszövetkezeti élettel kapcsolatosan m ilyen 
problém ákat dolgozzanak fel. M inden, a  pályázatban 
résztvenni kívánó hallgató ú tbaigazítást kaphat a  Mező- 
gazdaság G azdaságtana Tanszéken.

Budapest, 1959. június 17.
Mezőgazdaság G azdaságtana Népgazdaság Tervezése

Tanszék Tanszék
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BEMUTATJUK:

Farkas Erzsébet tagjelöltet
A  taggyűlés egyhangúan el­

fogadta Farkas Erzsébet elv­
társnő fe lvé te li 'kérelmét — 
foglalta össze az elnök a sza­
vazás eredményét.

Rövid taps. Nem  az ünnep­
lés kifejezése elsősorban, ha­
nem  inkább örömteli nyugtá­
zása annak, hogy pártunk egy 
ú j kom m unistával gyarapo­
dott.

A  $zuperlativuszokat am úgy  
sem  kedvelő  riporternek Far­
kas elvtársnővel beszélgetve, 
ajánlóinak javaslatát olvasva  
könnyű dolga akad. N em  a 
mozgalm i tevékenység csú­
csairól került a pártba, nem  
családjának m ozgalm i m últja  
vezérelte ide. Egyetem ünkön  
ért m eg kom m unistává, abbén  
a hétköznapi m unkában, m e­
lyet m in t DISZ, m ajd  K ISZ  
csoportszervező végzett. A m i 
m egkülönbözteti őt sok hall­
gatótársától az, hogy az egye­
tem en  tanultak szám ára nem ­
csak vizsgára m egjegyzendő  
ism ereteket je len tettek, ha­
nem  meggyőződéssé is váltak.

R endkívü l izgalmas percek­
ben sikerü lt beszélgetni Far­
kas Erzsivel. A  negyedéves 
általános szakosok egy cso­
portjának államvizsgái fo ly­
nak a 227-es terem ben. A z  
első eredm ényhirdetés már 
m egtörtént. Elm élettörténet: 
jeles. Míg a bizottság a máso­
d ik tárgyból is meghozza a 
döntést, annyit sikerül m eg­
tudnunk, hogy a jó  tanulm á­
nyi eredm ények m ögött k i­
tartó m unka  rejlik, am i nem  
je lent szüntelen  magolást. Er­
re nem  is volna időm  — 
mondja, hiszen m ozgalm i 
m unkám  m ellett m ásfél évig 
heti 12 órát dolgoztam az 
OTP-nél és szórakozni is kell. 
A z utóbbi színházlátogatást, 
hangversenyt és könyvolva­

sást jelent. Ne írd meg, m ert 
nem  követendő példa; az ál­
lamvizsga időszak alatt, eddig 
háromszor vo ltam  színházban.

A  m ásodik eredm ényhirde­
tés Farkas Erzsébet: politikai 
gazdaságtanból jeles.

Farkas elvtársnő néhány  
nap m úlva  fe jezi be egyetem i 
tanulm ányait. M unkahelye a 
Statisztikai H ivatal Tájékoz­
tatási Főosztálya lesz. Mi, 
a k ik  elsőéves kora óta ism er­
jü k , meg vagyunk győződve 
arról, hogy szerénysége, jó  
felkészültsége és szorgalma ú j 
m unkatársai szeretetét, m eg­
becsülését is elnyeri. A  párt­
hoz való tartozás számára se­
gítséget fog nyú jtan i tovább­
fejlődéséhez. M int egyik  
ajánlója megfogalmazta:
„Farkas elvtársnő világszem ­
lélete, gondolkodásmódja  
kom m un ista  s hogy ez a je l­
leg az élet m inden m egnyil­
vánulásában m indig kellő  
súllyal érvényre jusson, úgy  
gondolom a párt nevelése is 
szükséges és nem  marad el.”

Illés Béla:

ANE KDOTÁ K
KÖNYVE

Illés Béla érdekes, újszerű 
kötete je len t meg nem régi­
ben: az A nekdoták Könyve. 
Az anekdota, ez a  régi m a­
gyar m űfaj, szocialista tá rsa ­
dalom m al éled ú jjá  Illés 
Béla kitűnő tollán.

Á lljon itt  bizonyságiul né­
hány sor a szerző szellemes 
előszavából:

„Anekdotázni vasúti kocsi­
ban, vagy fehér asztalnál ül­
ve. anekdotákat mesélni, köl­
teni és átkölteni, továbbfej­
leszteni — nagy élvezet. De 
anekdotákat írni és közre­
adni. h ivatásos író szám ára 
veszélyes vállalkozás. M ikor 
ezt teszem, m egérdem elném  a 
legm agasabb veszélyességi 
pótlékot. Veszélyes ennek írá ­
sa, m ert az anekdota elavult 
m űfaj, elavult, m in t a tapló­
sapka, a konflis, és a  kénes 
gyufa. És a  k ritikusok  any- 
nyiszor á llap íto tták  meg: az 
anekdotának korlátái vannak, 
— hogy ezt az iskolás gyer­
m ek előbb tudja, m in t azt, 
hogy m i fán  terem  az anek­
dota. Nem azért vállalom  az 
anekdötaírással já ró  veszélye­
ket, m ert szeretném  kitapasz­
talni, m ilyen érzés veszélyben 
lenni, nem  is azért, m intha 
kételkednék m űfajom  korlá­
ta inak  szilárdságában, hanem  
m ert tudom , hogy a korláto­
kon belül is van hely, té r, és 
ta lán  nem  is egész kicsi, és

Ma és modernség

ez a té r  k itö ltésre vár.”
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VÖRÖSBE FORDUL A CSILLAG
Figyelemre 

m ány O’Casey
talán nem  is

méltó olvas- 
drámája, ami 

drám a igazán.
E lképzelt történelm i ese­
m ényt ír  le — a  proletariátus 
hatalom átvétele a fasizm us 
teljes győzelm ével fenyegető  
döntő pillanatban, m ár pedig 
tud juk , hogy ilyen  a történe­
lem során nem  fordu lt elő — 
s ezáltal utópikussá válik. A z  
irodalmi ábrázolás annak el­
lenére utópikus, hogy a leg- 
tudományosabb elm élet a 
m arxizm us— leninizm us alap­
ján  áll. Ez szükségszerű, m ert 
irodalmi m ű helyesen nem  
születhet absztrakt elméletből 
való visszakonkretizálás ú t­
ján, am i egyébként igazi író­
nál csak ebben az egy esetben  
m erülhet fel, ha tudn iillik  jó­
solni akar. Ilyenkor ugyanis 
kénytelen  úgy ábrázolni a jö ­
vőt, am ilyennek szeretné, nem  
ábrázolhatván úgy, amilyen, 
hiszen a legtudományosabb  
elmélet sem  m ondja el a tör­
ténelm i átalakulások konkré t 
körülm ényeit, a zt a külső és 
belső eseménygazdagságot, 
am i nélkül az irodalom nem

létezhet. A  szerző előtt ilyen­
form án ké t ú t áll: A z  egyik, 
hogy részletesen m egkom po­
nál egy konkré t helyzetet, 
jellem eket, körü lm ényeket ta­
lál ki. Ez utópia. M arx tudta, 
m iért nem  beszélt részletesen  
például a m egvalósult szocia­
lizmusról. A  m ásik ú t az — s 
O'Casey ezt választja  —, 
hogy megmarad az elm élet­
adta fejlődési vonalnál, ala­
kokat kreál, akik azonban  
csak egy-egy általános elvet 

képviselnék, gyakorlatilag a tu ­
dományos m ódszerek helyett 
irodalmiaklcal —, de az iroda­
lom  lényegéhez részben h ű t­
lenül — ism ertet egy társa­
dalm i fejlődéstörvényt. Ez az 
elvontság, m ihe ly t az iroda­
lom területén  je len tkezik, 
szin tén  utópia, m ert i t t  meg  
nem  engedett absztrakciók  
árán akaratlanul is egyszerű­
nek, könnyűnek m uta t be 
olyan folyam atokat, m elyeket 
pedig bonyolultságukban, sú ­
lyosságukban kellene megra­
gadnia.

E zekután érthető, m iért 
nem  érzünk i t t  igazi drámát.

A m ikor a  Közgazdász első 
szám ában a szerkesztő bizott­
ság m egbízásából v itaindító  
cikket írtam , nem  h ittük  vol­
na, hogy ilyen gyéren fog 
csordogálni a vita folyócská­
ja. Rem éltük valam ennyien, 
hogy olvasóink művészi Iá tálé 
m ódja tudatosabb lesz pusz­
tán attól, hogy elgondolkoz­
nak a m ár m eglévő művészi

(Összefoglalás)
ítéleteiken. Hiszen m indenki
k ia lak ít valamiilyen vélem ényt 
egy művészi alkotás lá ttán , 
te tszik  neki, vagy nem , mo­
dernnek ta rtja , vagy e lavu lt­
nak, s azt rem éltük, hogy né­
hány olvasónk m egpróbálja 
ezt indokolni, és az ezáltal 
adódó művészeti problém ák­
ró l is elgondolkodik. Sajnos, 
a v ita  nem é r t teljes m érték­
ben célt.

A művészet „örök" tartalma

A volt elsősökhöz
Nemrég m ég elsős voltál. M egilletődött, tanácstalan  

gólya, aki álltái az egyetem i dzsu'ngel szélén, s kevés 
merszed volt belépni a rengetegébe. A z  új, az ism eret­
len, csodákat te tt veled. Bátorságod, leleményességed, 
szem fülességed révén ham ar be tudtál illeszkedni az 
egyetem  kasztjába, az elsősök rendjébe. Talán egy dol­
got keveselltéi, az idősebbek bátorítását, tanácsát, ta­
pasztalatait. Ügy érezted, csak magadra, szű k  baráti kö­
rödre tám aszkodhatsz, segítséget m áshonnan nem  kap­
hatsz. M ár tú l vagy k é t  fé lév vizsgáinak veszélyes záto­
nyain. Már másodéves vagy. V isszatekin tve a tíz hónapi 
küzdelm ekre, rájöttél, sok érdekes em lék, sok tapaszta­
lat, sok ú j ismeretség, nagyobb tudás van tarsolyodban.

A  politikai gazdaságtan újszerű légköre, a gazdaság­
földrajz, áruismeret, a technológia adathalmazai, a ked­
veshangú m atem atika i előadások, m in t m egannyi han­
gulatos em lékképkén t elevenedik benned. N em  beszélve 
más tantárgyak hol egyhangú, hol érdekes, hol unalmas, 
hol élvezetes voltáról.

M ár m ásodéves vagy, előtted három év, s az élet. Ne­
ked, m in t m egannyi elődödnek a jövő áll terveid közép­
pontjában. Ez helyes, de . . .  de ne fe ledkezz meg az 
utánad jövő nem zedékről. Te leszel az, aki m ind korban, 
m ind szellem ileg legközelebb állhatsz hozzájuk. Éppen  
olyanok lesznek ezek a gólyák, m in t Te voltál, épp olyan 
gondokkal, küzdelm ekkel terhes lesz szám ukra az első 
év, m in t am ilyen  számodra volt. Segítsd őket jobban, 
m in t téged seg íte ttek  az idősebbek! Á llj k i m ellé jük  a 
tanulásban, felkészülésben, segítsd őket frissen  meg­
ism ert tapasztalataiddal! Tanítsd m eg ő ke t „egyetem is­
tának” lenni! (gellért)

A zért nem , m ert nem  látunk  
igazi összeütközést és nem  Iá. 
tu n k  igazi fejlődést. A z  össze 
ütközés i t t  pusztán elveké, 
hiába hívom  az elvet Jim nek.
Nem  tud eléggé hatni. S 
mindhogy a szem élyek elvek, 
term észetes, hogy nem  is fe j­
lődnek, hisz az elvek eddigre 
m ár kikristályosodtak. Egyet­
len fejlődés van: a tömegek  
differenciálódnak, világosabb 
lesz, k i áll jobb-, s k i a bal­
oldalon. Ez kevés. (A másik, 
a fasiszta K ian „m egtérése” 
bátyja holtteste fe le tt nincs 
előkészítve, s ism ét csak szim ­
bolikus jelentőségű, nem  
mozgató a fő  összecsapásban.)
Ez a darabot sta tikus m utató  
táblává redukálja. Végigvonul 
rajta a dem onstratív jelleg.

De ez a demontstráció ági 
táció is, akár csak Brechtnél.
M indent maga az író mond  
ki, ezért nem  olyan hatásos, 
m in t ott. Ennek ellenére 
fontos, s különösen az volt 
38-ban, keletkezése idején.
A kko r jó  volt, ha csak egy 
absztrakt példán is, m egm u­
tatni az utat, az akko r lehet­
ségesnek tartott optimális 
utat. A k k o r  hasznos volt ez 
a m atem atikai tisztaságú egy­
m ásm ellé állítása az osztály- 
harc összes szereplőinek, a 
m unkásoknak, , a jobboldali 
szocdem eknek, a kapita listák­
nak, az egyháznak, am ely  
maga is a m unkásszervezéssel 
kacérkodik, az ingadozó kis­
em bereknek, s a m indenre el­
szánt fasiszta rohamcsapatok­
nak. A kk o r  fontos vo lt m eg­
m utatni, még az irodalmi áb­
rázolás, a teljes realizmus ro­
vására is, hogy valójában  
csak k é t  ú t van, s hogy azok  
közül m ely ik  kinek árt. S az, 
hogy em elle tt költői, szép 
nyelve van, szellemes megol­
dásokat használ, egy-egy fe ­
szült és jellem ző je lenetet is 
terem t, hogy je lképei nagy- , ..
szabásúnk, kifejezöek, célja  kell keresnünk. Fonyod, Ja  
elérésében is segíti.

Ez teszi egyébként szá­
m unkra  is érdekessé a  dara­
bot.

A 6-os szám ban — a — r  — 
aláírással m egjelent cikk, 
— am elynél a  szerkesztőség 
nem  jelezte, hogy vitacikk, s 
ez könnyen félrevezethette az 
olvasót — ellentétben a  töb­
bi hozzászólással, szem léleté­
ben hibás, s ezért érdem es 
kicsit, részletesebben is fog­
lakozni vele. M ost ne vitassuk 
a cikk egyes irodalm i m űvek­
re  vonatkozó értékelését. Fog­
lalkozzunk csak a szem léleté­
vel. A modernség a cikkíró sze­
r in t nem  problém a. S m iért? 
„Végtelenül nagy a még le nem. 
irt gondolatok száma  — ír ja  a 
cikk —, m elyek  megírásra 
várnak . . .  A k i ezekkel a le­
hetőségekkel élni tud, az auto­
m atikusan modernné válik, 
egyszerűen ezáltal, hogy gya­
rapítja az irodalom  meglévő  
szellem i értékét.” Vagy egy 
m ásik  helyen: „Modern az, 
am iben még k i  nem  aknázott 
m űvészi lehetőségek valósul­
nak meg.” T ehát a m odern­
ség: egy örök művészi ta r ta ­
lom új oldalró l való megkö­
zelítése. A  cikk m ár az idé­
zett helyek e lő tt kijelenti, 
hogy „A tartalom  és form a  
egysége közism ert té tel.” De 
a m űvészet ta rta lm a szerinte 
változatlan, egyszer s m inden­
ko rra  adott („Végtelenül nagy 
a még le  nem  ír t  gondolatok 
szám a”), a m űvész feladata 
az, hogy ezeket az örök fel­
adatokat megvalósítsa. A cikk­
írónak teh á t vagy az az á llás­
pontja, hogy lényegében 
n incs sem m i új a nap  alatt, 
vagy az, hogy a m űvészet vi­
lága külön világ, m ert e  ké t 
eset feltételezésével lehet csak 
a rra  a  következtetésre jutni, 
ahová a cikkíró ju to tt: a m ű­
vész m unkája abban áll, hogy 
e  külön világ örök, változat­
lan lehetőségeivel próbálko­
zik, játszadozik. A cikkíró sze­
r in t te h á t az új ta rta lom  a 
m űvészetben nem  azáltal jön 
létre, hagy az em beriség éle­
te, a társadalom  ú ja t pro­
dukál, s m egváltoztatja az 
em berek egym áshoz való v i­
szonyát, sőt az „örök” te r­
m észetet és a  hozzá való vi­
szonyukat is, hanem  valam i­
lyen változatlan v ilág  külön­
böző oldalú szemléletében. 
Sajnálom , hogy olvasóink 
nem  válaszoltak e rre  a cikk­
re, am ely polgári szem léleté­
vel, a művészet örök ta rta lm á­
nak hirdetésével annyira szem- 
benáll m inden hozzászóló 
szem léletm ódjával. A tartalom  
és form a egységét ugyanis á l­
ta lában  a hozzászólók helyes 
irányban  keresték, a mo­
dern  m űvészét ta rta lm á t nem  
az örök lehetőségek ú jabb  ol­
dalú k iaknázásában látták , 
hanem  egy új valóság tük rö ­
zésében.

A többi hozzászóló, m int G. 
G. is  a  3-ik szám ban, s B. G. 
a 4-ben, lényegében az t m ond­
ja, hogy a m odern m űvésze­
te t a tartalom  és a  form a ko- 

; runkat kifejező egységében

volt a legnehezebb. Vagy 
olyan könnyű volt Shakes- 
peare-nek azt m egtalálni, ami 
egy sor k irálydrám ájában , a

Ham letben, a  III. Richárdban  
kifejezésre ju t: vége a feuda­
lizm usnak, am ikor a gyilkos 
harcban jók és rosszak egy­
a rá n t elpusztu ltak  és egy új 
társadalom  kezdődik. Ezek a 
Shakespeare-drám ák nem  is­
teni igazságszolgáltatással 
végződnek, hanem  azzal, hogy 
a régi rom jaiból egy új, és 
h ite  szerint jobb társadalom  
kél életre. S könnyű volt ez t 
felism erni Shakespeare ide­
jén? Pedig ez a ta rta lom  te t­
te  ú jjá  Shakespeare d rám á it 
és m ég form ailag is ez fejező­
dik ki shakespeari tragédiák­
ban, ha a görög tragédiákkal 
hasonlítjuk  össze.

Vajon olyan könnyű-e az újat felismerni ?
A legtöbb „m odern” irány ­

za t program adó írásai arró l 
beszélnek, hogy a  művészek 
ta rta lm ilag  ú ja t akarnak  ad ­
ni, érzik, hogy a  v ilág egészen 
más, m in t am i régen volt, és 
nem  értik  a lényegét. Irracio­
nálissá vált szám ukra az 
élet, s  ez az oka annak, hogy 
lonescu „A székek”-ben  sü ­
ketném a szónokkal ak a rja  k i­
fejezni fő m ondanivalóját. Fő 
m ondanivalója tudniillik  az, 
hogy a  valóság érte lm etlen  és 
érthetetlen . Pedig az, hogy a 
m űvésznek fel kellett, ism er­
n ie kora valóságának lénye­
gét, tudatosan kell nézni az 
é le te t és m ég részt is kell 
vennie a  m aga m ódján az élet 
harcaiban, az ú jé rt való küz­
delem ben, hogy igazán jó  m ű­
vész lehessen — ez nem  is 
egészen új követelm ény. Pe­
tőfi is a költő feladatának  ta r­
to tta, hogy prófétaként vezes­
se a népet K ánaán  felé.

Világos, hogy korunkban a 
szocialista realizm us az a 
m űvészeti irányzat, am ely a 
valóság lényegét a  szocialista 
elmélet, alap ján  helyesen is­
m eri fel. A szocialista realis­
ta  m űvészet teh á t feltétlenül 
m odern m űvészet, és igaza 
van B. G.-nek abban, hogy 
ez a m odern m űvészet példa­
képének ta rtja . A szocialista 
realizm us nem csak a szocia­
lista jelen építésének problé­
m áit fejezi ki, ahogyan Fo- 
nyódi János írja , hiszen szo­
cialista-realista alkotás ko­
runk  m indké t világát kap ita ­
lista  és szocialista v ilágát a 
m aga ellentm ondásos egysé­
gében tu d ja  tükrözni, és tud 
olyan átfogó képet adni a  tá r­
sadalom ról, m in t pl. Alekszej 
Tolsztoj Golgotá-ja. Világos, 
hogy az ú ja t kifejező szocia­
lista-realista  művészet is új 
fo rm át fog hozni, m in t ahogy 
m ár hozott is. S az új form a 
nem csak annyit jelent, aho­
gyan B. G. képzeli, hogy más 
tem atikához m ás stílust kell 
alkalm azni. Az új form a az 
új látásm ód kifejeződését je­
lenti. A XX. századi em ber 
m ás viszonyban van a term é­
szettel, m in t a  XIX. vagy a. 
XVI. századi. Tehát hiába 
„örök” tém ája  a m űvészetnek 
a term észet vagy a szerelem,

az em ber belső világa a  tá r­
sadalm i változások során á t­
alakul, az örök tém ák ú j  
tartalm at nyertek, teh á t új 
kifejezési eszközt is kívánnak. 
József A ttila Ó dájá-t kétszáz 
évvel ezelőtt é lt költő nem  
írh a tta  volna meg.

A szocialista realizmus 
nem szakadhat el 

az élettől
A szocialista realizm us for­

m ai forradalm a azonban két 
okból nem  olyan bizarr és fan­
tasztikus, m in t a m ai polgári 
m űvészet formaj kísérletezge­
tései. Egyrészt azért, m ert a 
szocialista realizm us nem  
ta rt ja  érte lm etlennek  az éle­
tet, teh á t nem  ak a r elszakad­
ni a  tárgyak, a kézzel fog­
ható valóság világától. Más­
részt azért nem  a m egdöbben­
tő form ák tobzódásában ke­
resi az új kifejezésm ódot, 
m ert törekszik a rra , hogy le­
hetőleg közel m arad jon  a  
néphez és nem csak egy szűk  
kiválaszto tt réteg  m űvészete 
legyen. Az új közönséget ép­
pen így ak a rja  k ia lak ítan i 
m agának. Ez a nép  á ltal é r t­
hető form anyelv teszi néha 
látszólag konzervatívvá a  szo­
cialista realizm ust.

Nem hiszem, hogy a tém át 
kim erítettem  volna. De ta lán  
egy-két kérdést tisztáztunk. 
T alán  világosabb le tt az, hogy 
a m odernség lényege, új ko­
ru n k  új m űvészete nem csak 
o tt keresendő, am it közkele­
tűen „m odernnek” nevezünk: 
a tárgyiatlan , valóságtól el­
szakadt, irracionalista. abszt­
ra k t m űvészetben. Ezt is bi­
zonyos korlátozott értelem ben 
m odernnek kell neveznünk, 
hiszen korunk „egyik világá­
nak ”, a kap italista v ilágnak 
jellem ző kor- és kórtünete. 
De az egész v ilág tükrözésére 
és az igazi új alko tásra a szo­
cialista realizm us lesz m ajd 
képes.

Rezső M argit,
a  filozófiai tanszék 
(tudományos m unka­

tá rsa

A ZEN

bár m i tud juk , hogy sok 
m inden  m ásképp történt. S zí­
vesen ism erünk benne rá ar­
ra. am it tanultunk.

Ezért nevez tük  O’Casey 
m űvét figyelem re m éltónak, s 
a ján ljuk  olvasásra, ha nem  is 
ajánlhatják, hogy az egyete­
m en esetleg m eglevő kezdő  
drámaírók az ő példája nyo­
m án induljanak el.

sárközy

nos hozzászólásában a mo­
dernséget „inkább a form a  
kérdésének” ta rtja , hiszen „a 
tartalom  itt lélegzik, itt ala­
ku l az orrunk e lő t t . . . ” M i­
vel — a  — r  — kivételével 
m indegyik hozzászóló m eg­
egyezik abban, hogy az új 
tartalom : korunk társadalm i 
valósága, feltétlenül foglal­
koznunk kell azzal a  kérdés­
sel, hogy olyan könnyű-e 
m egtalálni az új ta rta lm at, 
ahogyan Fonyódi elképzeli. A 
valóságban ta lán  m indig ez

Rohanok, s indulataim ban  
kavargón feszül 
a zene.
Parti lámpasor 
kottázza a folyót, 
s vize
m in t bódult ár sodor 
ugráló, apró fényeket.

Dallama 
fe jem ben  zsong, 
míg lábamnál zúg 
a Duna 
és ont
morajos csűlámha*igokat.

A  zene — szárnyaló gondolat; 
magába rejti, 
magához húzza
összefogja az em beri gondokat.
Vágyakat terem t, 
és vágyakat felold, 
és vonz, m in t a hold 
ezernyi
szépség erejével, 
s tenni taszít.

Benne újra álm odom  
alkotók álmait, 
s magamba zárom őket.
M inden sejtem , pórusom beissza, 
s friss szívve l bocsátom vissza  — 
szállni, szállni!

Gábor János



A közgazdaságtudomány időszerű kérdései
A. közfftizdasúgtudnmányt 

pontosabbá» konkrétabbá keli te n n i!

Lapunkban e témáról ál­
landó rovatot k ívá n u n k  ind í­
tani. A  jövőben m inden hó­
napban foglalkozunk a köz­
gazdaságtudomány egy-egy 
időszerű problémájával. E ro­
vatot egyben konzultációs fó ­
rum m á  is kíván juk fe jle szte­
ni.

K érjük  olvasóinkat, kérdé­
seikkel, javaslataikkal stb. 
forduljanak a szerkesztőség­
hez, s külön fe lké rjü k  a tan­
székeket, hogy ötleteikkel, ja ­
vaslataikkal, c ikkeikke l segít­
sék e rovat m unkáját.

Első alkalom m al részleteket 
közlünk V. Nyem csinov szov­
je t akadém ikus cikkéből, 
am ely a „Voszpori Ekono- 
m ik in cím ű folyóirat 1959. 4. 
számában je len t meg: „A 
szovjet közgazdaságtudom ány  
időszerű kérdései” címmel.

A  közgazdaságtudomány 
fejlődésének új szakasza m eg­
követeli a tudom ányos ku ta­
tások eredm ényeinek ponto­
sabbá, konkrétabbá tételét. A 
m ai feltételek  között m ár nem  
elegendők az olyan m egálla­
pítások, m in t „gyorsabb 
ü tem “, „túlsúly”, „szükséges 
arányok” stb.

Lenin írta , hogy a m arxiz­
mus lényege, lelke a konkrét 
elem zés a konkrét helyzetben. 
Ezt a  leninj ú tm utatást a köz­
gazdászoknak soha nem  sza­
bad elfelejteniük, s jelentő­
sége a m ai helyzetben még 
nagyobb. A  népgazdaság 
gyors fejlődése, szerkezetének 
tökéletesítése és bonyolultsá­
ga, a bővített ú jraterm elés 
m éreteinek kiszélesedése új, 
nagy követelm ényeket tá ­
m asztanak a közgazdaság- 
tudom ánnyal szemben, a  ku­
ta tás mélységét, eredm ényei­
nek pontosságát és konkrét­
ságát tekintve.

A közgazdasági ku ta tások  
eredm ényeinek konkrétabbá 
té te lé t sem m i esetre sem  gza­
bad azonban azonosítani a 
k u ta tás  em pirikus jellegével. 
A konkrét közgazdaságtudo­
m ány nemcsak, hogy nem  
mond ellen t a közgazdasági 
elm életnek, hanem  éppen el­
lenkezőleg, az elm életi meg­
állapítások megkövetelik 
azoknak a szükséges feltéte­
leknek m eghatározását, me­
lyek fennállása esetén, az 
adott elm életi m egoldás h e ­
lyes lesz.

Ma számos, elég jelentős

közgazdasági ku ta tásaik  so­
rán  alkalm aztak m atem atikai 
m ódszereket. Ö a m atem ati­
k á t a gazdasági elem zés ko­
moly és értékes kiegészítő 
eszközének tekintette. A bő­
v íte tt ú jra term elés sém áját 
M arx algebrai egyenletek for­
m ájában á llíto tta  fel, az egy­
szerű ú jraterm elésnél és ma­
tem atikai egyenlőtlenség for­
m ájában a bővített ú jra te r­
m elésnél . . .

A matematikai alkalma­
zása a közgazdasági kuta­
tásban különösen megnő a 
szocialista társadalom fel­

tételei közepette.
A népgazdaság szocialista 
tervezése nagyszám ú külön­
böző tervezési és közgazda­
ság! szám ításon alapul. Ezek 
a szám ítások kiegészítő esz­
közei a  tervezésnek, s m int 
ilyenek, igen nagy jelentősé­
gűek.

A seovjet közgazdaságtudo­
m ány előtt a  fogyasztási cik­
kek, a m unka tá rgy i és a 
munkaeszközök társadalm i é r­
téke m eghatározásának fel­
ad a ta  áll. Az érték  m eghatá­
rozása nélkül nem  lehet h e­
lyes, tudom ányos alapokon 
álló eszközökkel vezetni a 
népgazdaságot. Ez a feladat 
sokkal nehezebb, m in t a szo­
cialista vállalatoknál az ön­
költség m eghatározása. Az 
adott problém ák . szakszerű 
megoldása megköveteli a li­
neáris kapcsolatok ism eretét 
a m unka eszközei és a m unka 
tárgyai között, a népgazdaság 
valam ennyi ága között. Ezt a 
kölcsöhös kapcsolatot m eny- 
nyiségileg értékeln i csak a 
m odern m atem atikai módsze­
rek  felhasználásával és az 
elektronikus számológépek al­
kalm azásával lehet.

A kiegészítő matematikai 
és számolástechnikai esz­
közök lehetővé teszik 
nemcsak a közvetlen, ha­
nem valamennyi munká- 
rafordítás teljes meghatá­

rozását is,
am ely szükséges egyik, vagy 
m ásik anyagi jószág előállítá­
sához . . .  Em ellett lehetővé 
teszik, hogy figyelm et fo rd ít­
sanak  m inden közbeeső te r­
melési folyam atra, beleértve 
a legtávolabbit is. A gazdasá­
gi szám ítások rendszerében 
meg lehet határozni mind az 
élő te ljes m unkát, m ind az 
összes anyagi ráfordításokat

AZ UTOLSÓ VIZSGA
(energia, üzemanyag, nyers­
anyag, beruházás). ✓

A m atem atikai és a  m odern 
szám olástechnikai eszközök 
felhasználásának nagy je len­
tősége van a különböző no r­
m ák m eghatározásában is (pl. 
anyagnorm ák) . . .  A  legújabb 
szám olástechnikai eszközök­
nek széles és nagy jelentősé­
gük van a bonyolult népgaz­
dasági problém ák pl. a té rv ­
á ra k  m eghatározásában, a  kü­
lönböző optim ális variánsok 
kiválasztásában a legkülönbö­
zőbb problém ák megoldásá­
nál, pl. a társadalm i m unka 
m axim ális m egtakarítása, leg­
rövidebb idő stb. . . .

így a m odern m atem atikai 
és szám olástechnikai eszkö­
zök segítségével meg lehet 
oldani a fen ti bonyolult gaz­
dasági problém ákat. Ezzel 
kapcsolatban

helyes kihangsúlyozni a
szo-vjet ökonometria jelen­

tőségét . . . .
am ely kiegészítő tudományos 
tárgy, s am elynek tá rgya a 
tervezési és közgazdasági szá­
m ítások, ezek eszközei és  gé­
pesítése. A m inőségi közgaz­
dasági elem zést feltétlenül 
meg kell előznie különböző 
tudom ányos közgazdasági és 
tervezési szám ításoknak.

Egyes közgazdászaink meg­
lehetős gyanakvással fogad­
ják  a m atem atikai módszerek 
alkalm azását a közgazdaság- 
tudom ányban. Ennek a m a­
gyarázata, hogy a burzsoá 
közgazdasági iskolák (pl. az 
osztrák határ-haszon iskola és 
az angol—am erikai ökono- 
m etrikai iskola) igyekszik 
apologetikus, áltudom ányos 
koncepcióját a ku ta tás tiszta 
m atem atikai m ódszereivel 
alapozni, ezzel helyettesítve 
a  társadalm i közgazdasági 
elemzést. Ez azonban egyál­
ta lán  nem jelenti azt, hogy a 
szovjet közgazdászoknak nem 
kell alkalm aznia a  m atem ati­
kai m ódszereket, azonban 
azokat helyesen kell értéke l­
ni a mennyiségi és minőségi 
közgazdasági elemzés együttes 
alkalm azásával. A szovjet 
ökonom etriai tudom ánynak 
meg kell terem tenie a  szük­
séges tudom ányos alapokat a 
tervezési és a közgazdasági 
számításokhoz, s biztosítani 
kell a m atem atikai és a  m o­
dern  szám olástechnikai gépek 
helyes alkalm azását.

U toljára ü ltek  le negyedéve­
seink sö tétkékbe öltözve egy 
szem inárium terem ben — vizs­
gázni —, állam vizsgázni! M in­
den egyetem ista életének  for­
du lópontja ez, am ely u ta t ny it 
az é le t felé.

A délelő tti napsütés felm e­
legíti a  term et, a  ny ito tt ab ­
lakon  át behatol az  u tca  ezer 
zaja, — d e  m ost el kellett 
vonatkoztatn i m indentől, csak 
egyetlen dologra szabad gon­
dolni, m erően rászegezni a 
szem et az  asztalon fekvő pa­
p írszeletre , s gondolkozni a 
népgazdaság tervezése tételen.

Ez a  m ai állam vizsga első 
tárgya.

Elől valaki felel —  az e l­
nök bátorítóan  mosolyog, a 
kérdező figyelm esen ha llgatja  
a vizsgázót, segítőkérdéseket 
ad fel.

— A zért a közepes meg­
van! — íbár a vizsgázó csak 
eredm ényhirdetés u tán  fogja 
m egtudni.

A ztán helycsere következik 
és újabb vizsgázó lép a szín­
re  — helyet foglal szemben 
a bizottsággal, jegyzeteit szép 
rendben kiteregeti m aga elé, 
m in t a  kártyalapokat, s nyu­
godtan, m egfontoltan beszélni 
kezd. A vizsgáztatók m ár az 
első m ondat u tán  Já tjá k , hogy 
alaposan felkészült hallgató­
val van dolguk, ak i é r ti az 
anyagot, s a  közbevetett kér­
désekre is gyorsan, határozot­
ta n  felel — a jeles kétségte­
len.

így megy ez végig — jó és

Folyik az államvizsga politikai gazdaságtanból. Tárca János
felel

(Szökrön László felv.)

kevésbé jó feleletek  váltakoz­
nak egym ás után,

Az anyagot á lta lában  lelki- 
ism eretesen m egtanulták , — a  
jegyzetből. De a  kötelező iro­
dalom m al baj van  — , i t t  m ár 
ritkábban  hangzanak el a 
pontos feleletek.

A zért az állam vizsga m in­
denkinek sikerül — ez az 
utolsó nekirugaszkodás, a bú ­
csúvizsga, búcsú az egyetem ­
től, búcsú az  oktatóktól, akik 
szeretettel, m egértéssel fo r­
dulnak ez alkalom m al is a 
hallgatók felé, búcsú a  tan u ­
lástól — d_e rem élhetőleg csak 
időlegesen —, búcsú a vizs­
gától.

M ost m ár vége 1— és az

Az eredményhirdetést hallgatják a volt negyedévesek: 
Sztrehovszky György, Tillinger László, Marinellis Marinos, 

Tárca János és Farkas Erzsébet
(Szökrön László felv.)

öröm be egy kis üröm  is ve­
gyül. Vége az egyetem i é let­
nek — kezdődik a  felelősség- 
teljes, m unkás élet, m elyre az 
egyetem nevelt.

Régi jó világ
'M int az Utolsó felvonás — 

am elyet szintén a N épszabad­
ság közölt fo lytatásokban — 
ez a riportsorozat is m egje­
len t könyvalakban.

Történelm i riportkönyvet 
ta r t  kezében az olvasó, am ely­
ből eléje tá ru l a negyedszá­
zados ellenforradalm i rezsim 
uralkodó rétegei, politikai, 
gazdaság:, erkölcsi v ilágának 
zü llö tt konruptsága. A H or- 
thy-rendszer egyes politikai 
p á rtja i s politikusai (Bethlen 
és mások) irán t m ég m a is 
élnek illúziók sok em berben. 
A Régi jó  világ hozzásegít 
ezeknék az illúzióknak az  el­
oszlatásához, m ert m egm utat­
ja, hogy az ellenforradalm i 
korszak korm ányainak  és 
p á rtja in a k  vezetői m indig se­
g ítették  a  népellenes akciókat, 
becstelen panam ákat, m ég a k ­
k o r is, ha tevékenyen nem  
vettek  rész t .bennük. A rra  is 
m uta t ez >a könyv, hogy nem 
egyes kirívó esetekről volt 
szó, hanem  összefüggő politi­
kai szisztém áról, am elynek 
szerves részét a lko tta  a  gaz­
dasági csalás, sikkasztás, kor­
rupció.

A négy újságíró könyve 
szórakoztatva ism erteti meg 
az olvasót az idősebb nem ze­
dékek em lékezetében még élő 
h írhed t panam ák történetével 
és társadalm i hátterével.

olyan tudom ányos problém a 
van a  tudom ányok h a tá rte rü  ^v 'VVAVAWiVAViW‘ViWXV'''WiWiXXWXW‘vw'v 'xxv'w ‘VXVWl̂ ^^̂
létéin, ahol a közgazdaságtu-  ̂
dom ány és  a technika össze- £ 
folynak. A közgazdásznak —  ̂
m uta to tt rá  Lenin, m indig ff 
előre, a technikai fejlődés irá- ff 
nyába kell tekintenie, m ert 'f 
m áskülönben elkerü lhetetle- ff 
nül elm arad. ff

Az SZKP XXI kongresz- \  
szusa megállapította, hogy ff 
közgazdaságtudományunk  ̂
elmarad a technika fejlő- ff 

désétől. f
A közgazdaságtudom ány to-^ 

vátabi fejlődése szorosan ősz-  ̂
szefügg a m űszaki-gazdasági  ̂
ku ta tás elm élyítésével és  k i- ff 
szélesítésével. Ma a közgazdá- ff 
szók nem  fo ly ta thatnak  tudó- ff 
mányos ku ta tást a term elés ff 
technikájának 'és technológiá- ff 
jának  tanulm ányozásától el- ff 
szakítva, m e rt m ásképp a ku-  ̂
ta tás eredm ényei nem  érik  el  ̂
a konkrétság szükséges fokát. ff 
Nem szabad azonban összeke-^ 
verni a technikát a közgazda- 'f 
ságtudom ánnyal, m e rt ebben ff 
az em berek közötti term elési ff 
viszonyok konkrét elemzése J 
könnyen összekeveredik a dől-  ̂
gok közötti viszonyok elemző- ff 
sével. A műszaki, közgazdasá- ff 
gi ku ta tás csak a közgazdasá- 'f 
gi elem zés egy aspek tusa; s £ 
egyáltalán nem  mond ellen t 'f 
annak. Ez csak tágabb  érte i- f 
m e a közgazdasági ku ta tás- \ 
nak, s ezért nem  szabad á t-  \ 
változnia ténylegesen techni- \ 
kává. í

A kutatás műszaki-köz- í 
gazdasági aspektusának í 
jelentősége lényegesen

megnő \
a további fejlődés során és a í 
közgazdaságtudom ány új t á r - : 
sadalm i funkciójának tökéle- ! 
tesedése következtében a szó- ! 
cializm usban. í

U gyanakkor megnő a m ate- ; 
m atikai módszerek szerepe és í 
jelentősége a közgazdaság i: 
kutatásban. M arx egyike v o l t ! 
az első közgazdászoknak, akik \

BARÁTNŐK
Eletszagú expresszionista dráma, 
garantáltan a valóságból merítve

ANASZ.: Harisnyakötő. 
ADEL., AGR.: (egyszerre): 

Fűző.
INST.: Fűzőhöz csak egy 

m ehet. Különben is, m i lesz a 
gum iosztállyal? Egyikük
m enne ta lán  oda.

AGR.: (egyszerre):
ADELG.:

Adelgundám , nem de te  . . .  
Agrippinám , nem de te  . .. 

INST.: Ahogy akarják . 
AGR.: Lényegében mindegy,

ADELGUNDA: Lényegében 
mindegy, de én m ár úgy el­
képzeltem  m agam nak, hogy 
o tt leszek.

ANASZ.: Ne kicsinyeskedje­
tek.

AGR., ADELGUNDA: Én 
feláldozom magam.

AGR.: Válassz.
ADELGUNDA: Válassz te.
ANASZTÁZI A: Válasszon 

az in struk to r elvtárs.
INSTRUKTOR: Holnapig

döntsék el, jó.
HÁRM AN: M e g é r jü k .,  és 

eldöntjük. K öztünk visszavo­
násnak  helye nincs, bará tnők  
vagyunk. É ljen a konfekció- 
ipar! É ljenek a nők. m in t 
olyanok!

3. kép

Adelgunda, Anasztázia és 
Agrippina W urlitzer m ellett
ü lnek

W URLITZER: M elodie d ‘a- 
m o u r . . .

AD., AGR., AN.: Köztünk 
visszavonásnak helye nincs. 
M egoldjuk a  kérdést békésen.

ADELGUNDA: D objunk fel 
egy pénzt.

AGR.: Fej vagvok. (Feldob 
eó" forin t névértékű  érmét. A  
pénz, M agyarország törvényes 
fizetési eszköze, rövid gondol­
kodás után visszahull.) Nyer­
tem.

ANASZTÁZIA: Fej.
ADELGUNDA: Valóban.

H át én  m enjek  a gum iáruk­
hoz? (Sírni kezd.)

ANASZTÁZIA: M it tehe­
tünk, a  sors akarta.

W URLITZER: Te vagy a 
végzetem . . .

ADELGUNDA: (oda vág ja  a 
kávéscsészéjét): Szó sincs róla. 
Agrippina, te  csaltál.

A G RIPPIN A : Hah!
ADELGUNDA: Láttam ,

hogy csaltál. Nem érvényes az 
egész.

ANASZTÁZIA: É lvezzetek 
meg, és én nem  szólok bele!

ADELGUNDA: Én akarok  a 
fűzőhöz kerülni.

A G R IPPIN A : M ost m ár
azért is én  megyek!

WURLITZER: így élni oly 
jó . . .  (Ijedtéin elhallgat. Lá­
nyok ünnepélyes lép tekke l ki- 
viharzanak. A  zsinórpadlásról 
leereszkedik egy tábla a kö­
vetkező  szöveggel: „Nofene!”)

I 4. kép

Adelgunda és Anasztázia  
székeken  ülnek.

ADELGUNDA: Im m ár te l­
jesen biztos, hogy A grippina 
csalt. N em  szép tőle, s m ár az 
elv m ia tt is ragaszkodom a  jo­
gomhoz.

ANASZTÁZIA: Nem szíve­
sen beszélek senkiről a háta  
mögött, de A grippina tényleg 
gyanús kicsit. Jó l m eg kell 
m osnunk a  fejét. A zt hiszem, 
igazad van.

ADEL.: M it tegyek?
ANASZTÁZIA: Lépj föl

erélvesen.
ADELGUNDA: Erélyesen

fogok fellépni. Gyere, lépjünk 
fel.

ANASZ.: Egy kis dolgom

van még, de az  igazság a te 
oldaladon áll. (Elmennek.)

5. kép

Anasztázia és Agrippina. 
A sztalokon ülnek.

A G R .: Nem engedek a negy­
vennyolcból.

ANASZ.: Ne is! Én nem sze­
re tek  a m ásik h á ta  m ögött be­
szélni, de A delgunda szerin t 
te  csaltál.

AGR.: Nevetséges. De ha 
csaltam  volna is? Nem inkább 
m e«érdem lem  én a  fűzőosz­
tály t, m in t ő? Én, a k i . . .  (Egy 
óra öt percen keresztül sorolja 
érdem eit.) M indezt persze nem 
azért mondom, de mégis.

ANASZ.: Tökéletesen igazad 
van. Nem tű rh e tjü k  Adelgun­
da atrocitásait.

AGR.: Ha szépen megkér, 
engedtem  volna, de m ost m ár 
k itartok!

ANASZ.: T arts ki, nem  ér­
dem el m ást. A legborzasztóbb 
benne, hogy m indenkinek a 
h á ta  m ögött m ond rosszat!

(Egy tábla ereszkedik le 
„Lám, lám!” felirattal.)

6. kép

(Adelgunda, Anasztázia és 
Agrippina székekéül, asztalo­
kon padlón, falon, csilláron 
állnak, ülnek, rohannak, m ász­
nak, csüggeszkednek. K ezük  
hol egymás hajában, hol nem  
ott. Egyre beszélnek szöveget 
nem  lehet leírni, de fölösleges, 
m ert úgy sem  érthető, és 
egyébként sem  fontos. Közben  
lihegés. Néha egy-egy bútor­
darab hangjelenség kíséreté­
ben széthull. Padlón vércsep- 
pek kezdenek gyülekezni. S zí­
nészek nagyon ügyeljenek a 
je lenet diszkrét, finom  m egol­
dására. —

in stru k to r  szobájában ül. 
Adelgunda, Anasztázia, A g ­
rippina fehér pólyákban, m en­
tőautón bevonulnak.

INST.: Nos?
ANASZ.: Nem tu d tak  m eg­

egyezni, jóllehet szítottam  kö­
zöttük a békét.

AGR.: Inkább meghalok, de 
a fűzőosztályra akarok  m enni, 
m ert i t t  elvről van szó.

ADEL.: Inkább haljon  meg 
Agrippina, de én nem  megyek 
a gum iáru osztályra, m ert én 
egy eszm ét képviselek.

INST.: (fe jé t vakarja, m ajd  
kikü lde ti magát k é t hétre  
Alaszkába tárgyalásokat fo ly ­
tató vezérigazgatója után. M i­
kor hazaér): M inden rendben 
van. A vezérigazgató elv társ 
úgy döntött, hogy m egszüntetti 
a gum iáru osztályt és helyette 
egy m ásik fűzőosztályt á llít 
fel. M indkét hölgynek te lje sít­
hetjük  a kívánságát.

ANASZ.: Hozsánna!
A G RIPPIN A : Halleluja!
ADEL.: Banzáj! (Összeölel­

keznek. K önnyek között, ful­
dokolva csókolják egymást.)

AGR.: Mi soha nem  veszünk 
össze.

ADEL.: M indig legteljesebb 
volt köztünk az egyetértés.

ANASZ.: Ti vagytok a világ 
legnagylelkűbb női. M ilyen 
boldog vagyok, hogy baráto tok  
lehetek!

HÁRMAN: Mi egy válla la t­
nál ak a ru n k  dolgozni, m ert 
bará tnők  vagyunk. Célunkat 
békés eszközökkel elértük. A 
szeretet, az önzetlenség, a kö­
zös m unka hasznos k ihatásai­
ba v e te tt h it ta r t  vasnál szi­
lá rdabb  kapcsokkal össze ben­
nünket. É ljen a  barátság! 
(Instruktor m eghatottan ke ­
ze t csókol neki. A  magasból 
egy tábla ereszkedik alá „Na 
ugye!” szöveggel, rózsaszínű  
fe lhők és hatvan ragyogó lam ­
pion kíséretében.)

Sárközy Sándor
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\ ADELGUNDA, ANASZTÁ- 
í ZIA, A GRIPPINA (egyetemi 
! hallgatónők, ünnepélyes, las- 
\ sú léptekkel jönnek, a súgó- 
£ lyuk elő tt m egállnak. Egyszer- 

re  szavalják):
í A nyáron term elési gyakor- 
\ laton kell résztvennün'k. Mi 

hárm an  úgy döntöttünk, hogy 
'( ugyanazon vállalathoz m e- 
2 gyünk. Okaink: bará tnők  va- 
'( gyünk, szívesen vagyunk 
'f együtt, s úgy érezzük, össze- 
ff m űködésünk kihatásaiban az 
'f egész társadalom ra hasznos le- 
ff hét.
'f A G RIPPIN A : Akik azt
ff m ondják, hogy csak azért aka- 
f, runk  együtt dolgozni, m ert így 
 ̂ jobban tudunk  _ fecsegni és 

ff pletykálkodni, azok . . .
 ̂ ANASZTÁZIA: . . .  vessze- 

f. n e k ! . . ,
ff ADELGUNDA: ...m e g !  
f  AGR.: Ez az! 
ff HÁRMAN: M ost elmegyünk 
'ff a  vállalathoz, hogy közelebb: 
ff részleteket tud junk  meg b e  
'ff osztásunkról. Egyúttal foga- 
 ̂dást teszünk, hogy egymásl 
 ̂m inden nehézségen átsegítjük 

í  és soha el nem  hagyjuk. Éljen 
'f Evviva! Hoch! (E lindulnak ki 
ff felé. A  zsinorpadlásról leeresz 
ff ked ik  egy tábla „M ilyen nagy- 
ff szerű is a barátság!” felirattal 
ff va lam in t harm inc különböze 
ff színű  lampion.)

2. kép

|  INSTRUKTOR: így tehál 
^m indenben m egegyeztünk vol- 
ff na. Örömmel látom , hogy ér- 
ff dektődnek a  textilkereskede- 
'f lem irán t. M ost még csak azi 
ff kell eldönteni, hogy ki melyik 
ff osztályra akar menni.



Közelebb az élethez...
/  III. éves iparosok termelési gyakorlatáról

A kultúrosztály tervéhez

Alig fejeződik be a vizsga- 
időszak, még meg sem szá­
rad  a tin ta  a  III. évesek in­
dexében, nyom ban — egyik 
napró l a m ásikra —, m eg­
kezdődik egy újabb  „vizsgá­
zás” : tapasztalatszerzés az
életben. Ugyanis, az egyetemi 
tanulm ányaik  a la tt a hallga­
tók a III. év u tán  egyhóna­
pos term elési gyakorlaton 
vesznék részt a  népgazdaság 
különböző ágaiban.

M egkértük dr. Szabados 
A nna elvtársnőt, az ipargaz­
daságtan tanszék ad junk tusá t 
— aki öt éve szervezi az ipa­
rosok term elési gyakorla tát 
—, tájékoztassa olvasóinkat, 
hogy m i is a term elési gyakor­
la t célja, hol és m it dolgoz­
nak  a hallgatók.

„E nnek a  gyakorlatnak, 
am ely július 1-től 29-ig ta rt, 
az  a célja — m ondotta Sza­
bados elv társnő  —, hogy a 
hallgatók  az elm életben ta ­
n u ltak a t a  gyakorlatban, az 
iparválla latoknál m egism er­
jék, szakm ai ism eretekre te ­
gyenek szert a term elés te rü ­
letén , a m indennapi vállalati, 
üzemi életben.

Az ipargazdaságtan tan ­
szék célja az volt, a beosz­
tásnál, elhelyezésnél, hogy a 
hallgatók lehetőleg a szak­
mai. szem inárium i specializá- 
ciójukinak megfelelő válla la­
tokhoz kerüljenek. (Gép-, 
könnyű-, építő-, élelm iszer-, 
ipari és közlekedési válla la­
tokhoz.) A ballagtok zöme, 33 
fő különböző helyre kerül, 
m in t pl- a Csepeli Varrógép-, 
a  M otorkerékpárgyár, a  Vö­
rös Csillag T raktorgyár, a  Kő­
bányai Sörgyár, a Kispesti 
Textil. Tizenegyen budapesti 
ép ítő ipari vállalatokhoz, heten

Végül m egem lítünk egy 
pénzügyi m utató t, am it a  dé­
kán i h ivatalban  kap tunk: a  
hallgatók tavaly  a  gyakorlat 
ide jére  felem elt ösztöndíjat 
kaptak, am i összesen: 31050 
fo rin to t te tt  ki. A m inim um  
320 forin t volt, a  m axim um  
pedig 700 forin t. Az átlag  575. 
Az ösztöndíj m egállapításánál 
figyelem be vették  az előző 
félév tanulm ányi eredm ényét, 
a szociális helyzetet és azt, 
hogy vidéki, illetve pesti-e a 
hallgató.

K onti Ferenc

N yáron a kultúrosztályon 
nem  olyan m ozgalm as az élet, 
m in t év  közben, azonban most 
is nagyon kom oly m unka fo­
lyik. Készül a jövő évi terv, 
am ely m eghatározza egyete­
m ünk jövő évi ku ltu rá lis  éle­
tét. Felelősségteljes, komoly 
feladat ez.

— Mi is — m in t a  rendez­
vények közönsége — gyakran 
beszélgetünk az egyetem k u l­
tu rá lis  életéről. A rról, hogy 
mi vo lt jó  és m i hiányzott. 
Ezek közül szeretnék néhá­
n y a t m egem líteni, hogy a  terv  
elkészítésénél figyelem be ve­
gyék.

Általában a hallgatók ke­
veslik  a rendezvényeket,
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Most, hogy a vizsga- 
időszak végétért —  
bár néhol csak az erő­
gyűjtésre alkalm as 
szünetig  — szeretnék  
egy kicsit em lékezte t­

ni, vizsgákra és 
vizsgázókra. A  tanszé­
k i kilincset lenyomó  
reszketeg kezekre, 
óvatos besurranások- 
ra és diadalmas kiro­
hanásokra.

M indenekelőtt állít­
suk  felvevőgépünk  
lencséjét a Háztartás 
gazdaságtana tanszék  
ajta ja  elé. N yolc-tíz 
em ber sürög itt, k i 
csak úgy hétközna- 
pián, k i békében, ki 
m ár gyászban is. A z  
előbbiek még ebből 
nem  vizsgáztak, de 
fognak, sőt esküdhet­
n én k  rá, hogy legkö­
zelebb épp itt. A kko r  
ra jtu k  lesz a ké k  ru­
ha és jaj, csak gyász 
ne, és m ások fognak  
hétköznapian érdek­
lődni, hogy hány na­
pig tanultad, s hogy 
szőrözött-e a Sere­
gély?

De ők i t t  csak sta­
tiszták, a k ik  boldogan 
őrizhetik az eltávozot­
tak  hagyatékait, s k ik  
körülzsongták a k é k ­
ruhásokat. Igen, a 
sztárokat — m ert sztá-

Ä V A R  J A N O S :

M it mondjon az ember?
rok ők, k ik  lámpalá- 
zasan várják, hogy el­
foglalhassák a világot 
jelentő széküket oda­
bent, hol m inden  
m ozdulatukat lesi a 
legnagyobb kritikus, 
az egyfejű cézár.

S  aztán, ha a sikert 
jelzi a sercenő töltő­
toll az asztal túlsó fe ­
lén, am ellyel a sze­
gény Cézár saját det- 
ronizálását — fé lévre  
vagy örökre — írta  
le, ők rögvest sztárból 
uralkodóvá avanzsál­
nak. A  folyosón már 
várja őket alattvalóik  
raja, k ikn ek  kegyesen  
válaszolnak az ő ké r ­
déseikre.

Nos, felülről, első 
látásra valahogy így 
fest a helyzet. De a 
szorgos szem lélő nem ­
csak látja, sőt hallja 
meg. M ert a szorgos 
szemlélő it t  észreve­
szi a típusokat is. 
Engedjék bem utat­
nom  itt  néhány vizs­
gázó típus fő  je llem ­
vonásait.

ról vannak-e a kis-  
sorszámúak és balról 
a nagyok, vagy ford ít­
va, és kell-e tudni az 
apró betűt, és kérde­
zi-e az előadást, s ha 
kérdezi, részletesen, 
vagy elég nagy vo ­
nalakban, és ha nem  
tudom  az előadást, 
m ehetek-e még hár­
masra, é s . . .

\. A nyugodt
Ilyen  nincs. Állítólag  

egyszer valaki tízszer  
olvasta el, átrágta m a­

gát az egész kötelező  
irodalmon, még a láb­
jegyze teknek is utána  
nézett, szem inárium os 
volt, és háromszor 
m ent konzultációra, 
m inden előadásról 
volt jegyzete, úgyhogy 
néhányon m ár koc­
kázta tták nyugodtunk  
nevezni, de am ikor  
bem enet előtt a töltő­
tollát dobta a ham u­
tartóba és az égő ci­
garettát dugta a zse­
bébe, ké te lked tek  efe­
l ö l . . .

AKIK MOST JÖTTEK KI

AKIK MÉG CSAK MOST MENNEK BE

1. Semmit sem tanult
K ét napja kezdte  

tanulni, épp csak egy­
szer tud ta  átvenni. 
N eki egy ici-pici egs 
is elég lesz. Különben  
úgy is kirúgják, mit?! 
Hogy hány anyacsa­
vart gyárto ttak 1938- 
ban H aw ai-szigetén? 
12 m illió 286 427-et. 
Ezt véletlenül tudom; 
ugye o tt van a 121-ik 
oldalon, abban a táb­
lázatban, a negyedik  
sorban? Mi?! Hogy a 
m ásodikban van? Na, 
látod, hogy sem m it 
sem tudok . . .

2. A számító
P ercenként k in y it­

ja  indexét, papírt és 
ceruzát vesz elő, s 
aztán m indenkinek  
elmondja, hogy ha 
m ost hárm ast kap, 
akkor m égegyszer né­

gyesre és kétszer hár­
masra kell m ennie, de 
esetleg egy ötösre, s 
akkor statból egs is 
jó lesz, viszont, ha 
m ost kapnék egy né­
gyest, akkor a stat. 
egs m elle tt elég lenne  
a hármas a piactörté­
netből é s . . .  de ha  
ötös lesz, úgy m ár jó ­
rendű vagyok m in­
denképpen, persze, ha 
nem  rúgnak ki vala­
m iből . . .

3. A kiváncsi
M ikor megjön, m ár  

tudni akarja, ki m ent 
le, és hogyan, és m it 
kapott, és m it nem  tu ­
dott, és m ost k i van  
benn, és tudtál-e, m i­
lyen az öreg, és adja  
a té telt, vagy húzni 
kell, s ha húzni kell, 
rendezve van-e, vagy 
össze-vissza, s ha ren­
dezve van, akkor jobb-

1. Aki nem tudott 
semmit

(Lásd fent.) Egyik  
keze m ég a kilincsen, 
m ásikkal m ár m utatja  
— ötös, jeles. Arcán  
széles m osoly és m in ­
den m ásodik szava az 
„irtó mázli, am i neki 
volt”. A z  első té te lt 
éppen m a olvasta el 
először, de így frissen  
em lékezett rá, nem  is 
kelle tt végig m onda­
ni; viszont a m ásodik­
ról gőze sem  volt, de 
elkezdett „falból” be­
szélni, s a Seregély 
csak bólogatott, aztán  
egyszer csak m egkér­
dezte, hogy m ost he­
lyes-e ez az elmélet, 
avagy nem ; persze, 
nem  m ertem  sem  
igent, sem  nem et m on­
dani, elkezdtem , hogy 
„lényegében ugye, he­
lyesnek foghatjuk fel, 
v is zo n t . . . ” s akkor  
már az arcára volt 
írva a „nem . . . ” Elő­
ször azt hittem , egset 
ad, s látom, írja a je ­
lest . . .  no, m ost egy 
hétig nem  tanulok. 
A ztán  hősünk, m in t­
egy tíz  perc m últán  
elsomfordái a könyv­
tárba, s az egyik fé l­
reeső sarokban elkezd

készülni a következő  
vizsgára . . .

2. A fölényes
M ikor kijön, első 

kérdése, hogy m it 
játsszanak a Puskin­
ban. Ja, a vizsga, az 
négyes le tt, ezért kár 
volt ennyit tanulni, 
még a k é t nap is sok 
erre. Kis szerencsével 
sim a jeles lett volna, 
persze, ő nem  sír az 
ötösért, m in t egyesek, 
de azért egy kis jó ­
indulattal megadhatta  
volna Hogy m i vo lt a 
tétele? Várjatok csak, 
már m ajdnem  el is fe ­
lejtette , í z é . . .  ő úgy 
kapta a té telt, nagy, 
átfogó tétel volt, így  
nincs is m eg sehol; 
bele ke lle tt építenie 
az egész anyagot, per­
sze, csak a lényegét, 
m ondta is a Seregély, 
hogy nagyon jó l fog­
ta meg, de tőle többet 
vár, s csak ezért nem  
adja meg a je le s t . . .

3. A mártír
Arcáról leolvasható, 

hogy benne egy világ  
om lott össze. N eki 
m ár beszélhetnek, ő  
m ár soha többé nem  
hisz az em berekben. 
Jóindulat! Támogatás! 
— nem, ilyesm i n in ­
csen, erről őt nem  le­
het meggyőzni; nem  
érdekes fiúk , ő már

— Mi a vélem énye a 
széknek a vizsgákról?

„Kétéves anyagból vizsgáz­
nak a  hallgatók. N em  kis  
anyag ez és szerin tünk sem  
könnyű. Persze, a k i év  közben  
szorgalmasan tanult, annak  
nem  je len t különösebben nagy 
nehézséget ez a vizsga.“

Csak eddig ju th a ttu n k  el a 
beszélgetésiben, de am it kap­
tunk, azt így is m egtudtuk, 
m ert m áris jelentkezik egy 
levelező hallgató vizsgára.

Egy, szám unkra nem  v árt 
hárm as jegye u tán  (m ert gyen­
ge volt a  felelete) Heged'üs 
M iklós III. éves iparszakos 
hallgató következett, aki a 
Forgóeszköz-csökkentés elem ­
zésének m utatói” és a „Fogyó­
eszközök elszámolásának köny- 
velésé”->b61 szép feleletet mon­
dott el), m elyért négyest kapott.

U tána elégtelen és jeles je­
gyeken kívül m indenféle jegy 
született.

K O N TI

előre m egm ondta, hogy 
ki fogja a Seregély 
rúgni, s ő balga, még 
hajlott rá, hogy bíz­
zék, bezzeg, m ikor be­
ment, m ár látta, hogy 
érdem telenre pazarol­
ta h itét. Különben

lelkiism eretfurdalása  
volt a Seregélynek, 
m ert fé l óráig kérdez­
te, úgy te tt, m intha  
jobbat akarna adni, 
dehát nem  tud; per­
sze, m ondani sem  kell, 
hogy véletlenül sem  
kérdezett valam i ren­
des dolgot, pedig épp 
előtte, szinte fe ltor­
nászta a Feketét egy 
hárm asra . . .  nem , ő 
nem  is m ondja, hogy 
nyom ják őt, ő szótla­
nul fogadja a dolgo­
kat; bent is csak ült, 
hallgatta Seregélyt, 
nem  szólt egy szót 
sem, m inek, m ár előre 
tudta, őt nem  lehet 
becsapni. A  végén  
persze hosszú le lk i 
fröccs, látszott a Se­
regélyen, hogy saját 
magát igyekszik  m eg­
nyugta tn i . . .

Nem  törekedhettem  
a teljességre, sokfajta  
típusbeszédet hallani 
még a vizsgák előtt és 
után V annak egyesek, 
k ikn ek  m ár nem  is 
az a fő  problém ájuk, 
hogy m it kapnak té ­
telnek, de hogy m it 
m ondjanak bem enetel 
előtt, jóelőre biztosí­
tandó m agukat tár­
saik szemében. Okos 
ember azért még az 
utolsó pillanatban biz­
tosítja m agát Púr szó­
val, lehetőleg úgy, 
hogy aztán bárm ilyen  
jegyet kapjon is, nyu­
godtan léphessen k i  a 
fo lyosóra . . .

Ja, igaz. Ezt a cik­
ket lapzárta elő tt pár 
perccel kezdtem  írni, 
valaki nem  készült el 
a magáéval, s a helyé­
re kelle tt tenni; ne­
kem  ugyan holnap 
vizsgám lesz, de vá l­
laltam, persze, még el 
sem  tud tam  olvasni 
leírás után, m ár v i t­
ték a nyom dába . . .

nem csak a  nagy nyilvános bá­
lokait h iányolják  — b á r  ez 
évben ebből is kevés volt —, 
hanem  a kisebb, zártkörű, 
esetleg nem  fényes tánceste­
ket is. Szeretnék, h a  a  nagy- 
bálokon, nem  m indig ugyan­
az a  zenekar szerepelne. A 
tánccal kapcsolatban javasol­
tá k  egypáran azt. is, hogy a 
k lubban rendezzen a ku ltú r­
osztály  — heti egy-két a lka­
lom m al — Ikét-két és félórás 
táncdélutánt.

Jó k  voltak  a  lem ezestek is, 
de lehetne többet is rendezni 
és nem csak jazz-lemezekből. 
Folytatni kellene az Ifjúság 
és erkölcs előadássorozatot.

A film -klub is nagy látoga­
to ttságnak örvendett, a  baj 
csak az. hogy sokszor csaló­
dást okozott egy-egy film. A 
levetített film ek közül az 
idén sajnos, sok volt az á tla ­
gosnál lényegesen gyengébb 
és ha végignézzük a bem uta­
to tt film ek jegyzékét, világos­
sá válik  a te ljes rendszerte­
lenség, a film ek kiválasztásá­
n ak  ötletszerűsége is.

N yújtson a  kultúrosztály 
az eddiginél nagyobb támoga­
tást a tavasszal m egindult 
képzőm űvészeti és irodalmi 
szakköröknek.. Rendezzenek 
ezekkel a szakkörökkel 
együttm űködve előadásokat, 
ankétokat, am elyek sikere

nagy előrelépést je lentene a 
ku ltu rá lis  nevelés útján.

Szeretnénk gyakrabban 
lá tn i az egyetem i m űvészeti 
szakcsoportok fellépését is, 
hiszen igen kevés alkalom ­
mal, csak az ünnepélyeken 
vehetünk  tudom ást létezésük­
ről. A K arin thy-est sikere is 
bizonyítja ennek a kívánság­
nak  a jogosságát.

Nagy szerepet játszhatna a 
hallgatók életében a klub, 
csak egy kicsit otthonosabbá, 
barátságosabbá kellene tenni. 
Több tá rsasjá ték ra  és keve­
sebb k ártyá ra  lenne szükség.

Jó lenne, ha gyakrabban 
rendeznének közös m oziláto­
gatást, ötletes társasjátékokat 
(legalább olyan színvonalon, 
mint, a  sikeres Szellemi öttusa 
volt, csak sokkal szórakozta- 
tóbbakat).

A felsorolt javaslatok te r­
m észetesen nem  jelen tik  azt, 
hogy kívülük nem  lenne m ás 
kívánság is, azonban a leg­
fontosabbak — legalább is a 
beszélgetéseken a legtöbbször 
elhangzottak közül — ezek 
voltak. A javaslatokat meg 
lehet valósítani, hiszen az 
egyetem i kultúrosztály  veze­
tő je  és lelkes ak tiv istái m ár 
nem egyszer bebizonyították, 
hogy sokra képesek és felada­
ta ika t kiválóan is m eg tud­
ják  oldani. Szirtes László

HŰVÖS AZ IDŐ,

de azért mégis irigyeljük a túlsó part, a  Gellért strandolóit
(Szökrön László felv.)
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Előző szám unkban közölt 
keresztrejtvényünk m egfejté­
se: „Az erőszak m inden tá r­
sadalom  bábája, am ely az  új 
társadalom m al terhes. R ejt­
vénypályázatunk eddigi állása 
szerin t 34 ponttal első helyen 
Szilágyi László I. éves külke- 
res. szakos hallgató  áll!
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Felelős k iad ó : C so llány  F erenc  
N yom ato tt a S zik ra  L apnyom dába: 

F. v.: K u lcsár M ihály

- közlekedési vállalatokhoz ke
- rülnek, m in t pl- a M A LÉ\
- MAHART stb. H árom  haliga 
s tó K elet-B erlinbe megy nagy
- ipari üzemekbe, a  három  párt
- ösztöndíjas ped.ig régi munka 
z helyére látogat. Egy haliga 
i tónk a Nógrád megyei gépállc
- m ásokhoz kerül gyakorlatra
- A hallgatók az előző évekbe 
í hasonlóan olyan m unkahe 
% lyekne kerülnek, ahol megfe

lelő szakképzettséggel és gya 
korlattal rendelkező elvtár 

® sak, vezetőbeosztású dolgozó! 
t segítenek tanulm ányaikban 

m unkájukban. Az egyetem re 
. hozott tem atika a lap ján  vég 

zik a gyakorlatot. így tanul 
’ m ányozzák: a  válla la t szerve 

zeti felépítését, a vállala 
tervkészítőjét, norm akészíté 
sét, kapacitásszám ításokal 

, egyesek pedig különleges sta 
, tisztikai program ot. A hallga 
• tők gyakorla tá t rendszeresei 
i segítik  és ellenőrzik, m ajd  i
■ tanszéki instruktorokon1 ke 
: resztül az ipargazdaságtan é:
- a  sta tisz tikai tanszék oktatói

— Eddig hallgató ink rende 
sen, becsületesen m egálltál

- h e ly ü k e t és a  rövid egy hó 
nap a la tt megfelelő m unká 
végeztek. Nem  egy hallgatónl 
ír t  tudom ányos dolgozatot <

! szerzett tapasztalatáról, é:
■ te tt  hasznos javaslato t annal 

az üzemnek, ahol dolgozot 
(persze a ja v as la tá t d íjazták!

1 1— m ondja Szabados elv társ 
’ nő.

Érdem es tehá t hallgató ink­
nak lelkiism eretesen, eredm é­
nyesen dolgozni, m ert ezzel 
nem csak a fen tieket érhetik 
el. hanem  tudásukat is gyara­
p íth a tják  és a  jövő félévre jc 
gyakorlati jegyet szerezhet­
nek.

a -
a_ D élután fél három  felé já r  az 
en ó ra  m utatója. A jtónyitás, m ajd £ 
a kiszól a vizsgáztató: négy vizs- 

e_ gázót kérek.
és Halálos csend. Forróság fu t c 
ói. végig a  hallgatókon1, m íg  elin- % 

dúlnak, hlogy számot ad janak  s 
f~  tudásukról, am it két év a la tt ^ 
ák szereztek könyvviteliből. Míg r 
ó- a hallgatók a té teleket dal­
á t gozták, addig — term észetesen , 
ík őket nem  zavarva — m egkér- . 
a deztük dr. Palicz A ndrás  ta- r 

és nársegédet, a vizsgáztatót, m i-  ̂
l jí  lyen eredm ények m utatkoznak 

az ipar-könyvvitel elemzésből?
'tt „Eddig negyvenhete-n vizs- F 
d) gáztak. A z  átlag 3,13. Hat bu- 8 
s- kás van. Sok a jó eredm ény, Ä 

pld. nyolcán jelesre vizsgáz- 11 
tak .” F

— Mi a  tapasztalat az előző z‘ 
é- évekkel szemben? e
cl „Az előző évekhez viszonyít- v 
ik va az évközi „rászorítás” ha- d 
a- tására nagyon jó, hogy kevés 
jó a bukás és általában a 3-as és g; 
t-  a 4-es körü li eredm ények a s: 

szám ottevők.”
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